



वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय, देहरादून – 248195

(विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम 1956 के खण्ड 3 के तहत)
(अधिसूचना संख्या एफ.9-25/89-यू.3, दिनांक 6.12.1991 के द्वारा)

प्रवेश सूचना – 2021

रिमोट प्रोक्टर्ड एम.एस.सी. ऑनलाईन प्रवेश परीक्षा-2021

1. विज्ञान स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम

प्रार्थनापत्र डाउनलोड आरम्भ करने की तारीख : 25 जनवरी, 2021 (से)
पूर्ण प्रार्थनापत्र को जमा करने की अंतिम तिथि : 16 अप्रैल, 2021
ऑनलाईन रिमोट प्रोक्टर्ड प्रवेश परीक्षा की तिथि : 16 मई, 2021
विश्वविद्यालय प्रशासन के विवेक पर तिथियों में परिवर्तन किया जा सकता है।

क. एम.एस.सी. वानिकी (38 सीट) पात्रता : कम से कम एक विषय के यथा वनस्पति विज्ञान, रसायन विज्ञान, भू विज्ञान, गणित, भौतिक विज्ञान, प्राणि विज्ञान के साथ बी.एस.सी. डिग्री अथवा कृषि अथवा वानिकी में बी.एस.सी. डिग्री।

ख. एम.एस.सी. काष्ठ विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी (38 सीट) पात्रता : भौतिक विज्ञान, गणित और रसायन विज्ञान के साथ बी.एस.सी. डिग्री अथवा वानिकी में बी.एस.सी. डिग्री।

ग. एम.एस.सी. पर्यावरण प्रबंध (38 सीट) पात्रता : आधारीक अथवा प्रायोगिक विज्ञानों की किसी भी शाखा में बी.एस.सी. डिग्री अथवा वानिकी अथवा कृषि में बी.एस.सी. डिग्री अथवा पर्यावरण विज्ञान में बी.ई./बी.टेक।

घ. एम.एस.सी. कोशाधु एवं कागज प्रौद्योगिकी (20 सीट) पात्रता : एक विषय के रूप में रसायन विज्ञान के साथ विज्ञान में बी.एस.सी. डिग्री अथवा बी.ई./बी.टेक (कैमिकल अथवा मैकेनिकल इंजीनियरिंग)। इस पाठ्यक्रम के दूसरे वर्ष का आयोजन केन्द्रीय लुगदी एवं कागज अनुसंधान संस्थान, सहारनपुर में होगा।

2. अंकों की प्रतिशतता (अर्हता परीक्षा में) (क), (ख), (ग) एवं (घ) के लिए, सामान्य एवं अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणी में 50 प्रतिशत अथवा उससे अधिक अंक और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए 45 प्रतिशत अंकों वाले अभ्यर्थी आवेदन कर सकते हैं।

3. आरक्षण : उपर्युक्त में से निम्न सीटें आरक्षित हैं :

(क) अनुजा. एवं जन.जा.-क्रमशः 15 प्रतिशत और 7.5 प्रतिशत (ख) ओबीसी-भारत सरकार की नीति के अनुसार उपलब्ध कराया जाएगा। (ग) विकलांग-शारीरिक रूप से अक्षम अभ्यर्थियों को Persons with Disabilities (Equal opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 के अध्याय नं० 39 के अन्तर्गत गतिविषयक अशक्तता एक पैर, एक भुजा (गतिशीलता में बाधा के बिना), आंशिक बहरापन अन्य अशक्तताओं सहित अभ्यर्थियों को एम.एस.सी. वानिकी एवं एम.एस.सी. पर्यावरण प्रबंध पाठ्यक्रमों में 3 प्रतिशत का आरक्षण दिया जाना है। अभ्यर्थियों को प्रवेश में काउन्सिलिंग के समय सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। (घ) भा.वा.अ.शि.प. कर्मचारी- 05 सीटें (अतिरिक्त)

4. आवेदन करने की प्रक्रिया : आवेदक, आवेदन प्रार्थना पत्र वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.fridu.edu.in से डाउनलोड कर तथा पूर्णरूप से भरकर रुपये 1500/= (रुपये एक हजार पांच सौ केवल) का बैंक ड्राफ्ट कुलसचिव, वन अनुसंधान संस्थान समविश्वविद्यालय, के पक्ष में देहरादून में देय, के साथ कुलसचिव, वन अनुसंधान संस्थान समविश्वविद्यालय, डाकघर-आई.पी.ई.कॉलागढ़ रोड़, देहरादून को डाक द्वारा भेज सकते हैं। अधिक जानकारी के लिए कृपया "इनफॉर्मेशन बुलेटिन" 2021 को देखें जो विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.fridu.edu.in पर उपलब्ध है। दो अथवा इससे अधिक पाठ्यक्रमों के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को चाहिए कि वे प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए अलग-अलग प्रार्थनापत्र रु० 1500/- प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए प्रस्तुत करें।

डॉ० ए.के. त्रिपाठी
कुलसचिव

वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय
दूरभाष सं० 0135-2751826/2224439/2224495

**FOREST RESEARCH INSTITUTE DEEMED TO BE UNIVERSITY
DEHRADUN – 248195**



**(Under Sec 3 of the UGC Act 1956)
(vide Notification No. F.9-25/89-U.3 dated 6-12-1991)**

ADMISSION ANNOUNCEMENT-2021

Remote Proctored M.Sc. Online Examination -2021

I. MASTER OF SCIENCE COURSES

Opening date of downloading the Application form from : 25th Jan., 2021

Last date of submission of complete Application form : 16th April, 2021

Date of Online Remote Proctored Admission test : 16th May, 2021

The dates may be changed at the discretion of the university authorities.

a) **M.Sc. Forestry (38 Seats); Eligibility:** B.Sc. with at least one of the subjects namely Botany, Chemistry, Geology, Mathematics, Physics, Zoology or B.Sc. degree in Agriculture or Forestry.

b) **M.Sc. Wood Science & Technology (38 Seats); Eligibility:** B.Sc. with Physics, Chemistry and Mathematics (PCM) or B.Sc. degree in Forestry.

c) **M.Sc. Environment Management (38 Seats); Eligibility:** B.Sc. degree in any branch of basic or applied Sciences or B.Sc. Degree in Forestry or Agriculture or BE/B. Tech in Environment Science.

d) **M.Sc. Cellulose & Paper Technology (20 Seats); Eligibility:** B.Sc. with Chemistry as one of the subjects or BE/B.Tech. (Chemical or Mechanical Engineering). The 2nd year of this course is likely to be conducted at Central Pulp & Paper Research Institute (CPPRI), Saharanpur.

II. PERCENTAGE OF MARKS (in the qualifying examination): For (a) (b) (c) & (d) Candidates having 50% or above marks in general & OBC category and 45% marks for Scheduled Castes/Scheduled Tribes may apply.

III. RESERVATION: Out of the above, following seats are reserved for: (a) **SC & ST:** 15% and 7.5% respectively (b) **Reservation to OBC:** will be provided as per the policy of GOI (c) **Physically Handicapped:** 3% reservation to the Persons with Disabilities under the Persons with Disabilities (Equal opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 Chapter No. 39, in **M.Sc. Forestry & M.Sc. Environment Management Courses**, for the candidates with locomotor disabilities one leg, one arms (without mobility restriction) and persons with partial deafness. The candidates will have to produce disability certificate issued by competent authority at the time of counseling for admission. (d) **ICFRE Employee:** 5 seats (supernumerary).

IV. HOW TO APPLY: Candidates can download the application form from the FRI Deemed to be University website www.fridu.edu.in and send the duly filled application form alongwith a Bank Draft for Rs. 1500/- (**Rupees One thousand five hundred only**) in favour of Registrar, FRI Deemed to be University payable at Dehradun and send it to the Registrar, FRI Deemed to be University, P.O. IPE Kaulagarh Road, Dehradun-248 195. For more details please refer to Information Bulletin-2021 available on University website www.fridu.edu.in A candidate who want to apply for two or more courses has to fillup separate form for each course with prescribed fee @ Rs. 1500/-). For any assistance feel free to contact.

**Dr. A.K. Tripathi
REGISTRAR**

**FRI DEEMED TO BE UNIVERSITY
Ph. No. 0135-2751826/2224439/2224495**